
 

Палата по патентным спорам Роспатента в порядке, установленном 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520, рассмотрела возражение от 20.11.2006, поданное  ООО 

«Русский Размер», Санкт-Петербург, ул. Подольская, 40, пом. 13 (далее – лицо, 

подавшее возражение), против предоставления правовой охраны товарному знаку  

«РУССКИЙ РАЗМЕР» по свидетельству  № 315259, при этом установлено 

следующее. 

Регистрация оспариваемого товарного знака № 315259 с приоритетом от 

20.09.2005 произведена на имя Общества с ограниченной ответственностью  

«Русский Размер», Санкт-Петербург, 17 линия В.о., 60, лит.А (далее - 

правообладатель) в отношении товаров 09, 16 и услуг  41 классов МКТУ, 

указанных в перечне. 

Согласно материалам заявки оспариваемый товарный знак представляет собой 

словесное обозначение «РУССКИЙ РАЗМЕР», выполненное стандартным шрифтом 

заглавными буквами русского алфавита в черно-белом цветовом сочетании. 

В поступившем в Палату по патентным спорам возражении от 20.11.2006 

выражено мнение о том, что предоставление правовой охраны товарному знаку 

«РУССКИЙ РАЗМЕР» по свидетельству № 315259  произведено в нарушение 

требований, установленных  пунктом 1 статьи 7 Закона Российской Федерации от 

23 сентября 1992 г. № 3520-I "О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров" с изменениями и дополнениями, 

внесенными Федеральным законом от 11 декабря 2002 г. № 166-ФЗ, введенного в 

действие с 27.12.2002 (далее - Закон). 

 Доводы возражения сводятся к  тому, что оспариваемый товарный знак 

«РУССКИЙ РАЗМЕР» по свидетельству №315250  тождественен товарному знаку  

«РУССКИЙ РАЗМЕР» по свидетельству № 308462, имеющему  более ранний 

приоритет и зарегистрированному  на имя лица, подавшего возражение, в 

отношении однородных  товаров и услуг  09, 16, 41 классов МКТУ. 



 

 

2 

 

В возражении выражена просьба о признании правовой охраны товарного 

знака «РУССКИЙ РАЗМЕР» по свидетельству № 315259 недействительной 

полностью. 

Правообладатель в установленном  порядке был уведомлен о дате заседания 

коллегии Палаты по патентным спорам по рассмотрению возражения, однако  

участия в заседании не принял  и  отзыв по мотивам возражения не представил.  

         Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам считает доводы возражения убедительными. 

 С  учетом даты 20.09.2005 поступления заявки № 2005723807/50 на 

регистрацию товарного знака правовая база для оценки охраноспособности 

заявленного обозначения в качестве товарного знака включает в себя Закон и 

Правила составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию товарного 

знака и знака обслуживания, утвержденные приказом Роспатента от 05.03.2003, 

зарегистрированные в Минюсте России 25.03.2003 рег. № 4322, введенные  в 

действие с 10.05.2003  (далее — Правила). 

 В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона не могут быть зарегистрированы в 

качестве товарных знаков обозначения, тождественные или сходные до степени их 

смешения, в частности, с товарными знаками других лиц, охраняемыми в 

Российской Федерации, в том числе в соответствии с международным договором 

Российской Федерации, в отношении однородных товаров и имеющих более 

ранний приоритет. 

В соответствии с пунктом 14.4.2 Правил обозначение считается 

тождественным  с другим обозначением, если оно совпадает  с ним во всех 

элементах. 

В соответствии с пунктом 14.4.3 Правил при установлении однородности 

товаров определяется принципиальная возможность возникновения у потребителя 

представления о принадлежности этих товаров одному производителю. 

 Для установления однородности товаров  принимается во внимание род 

(вид) товаров, их назначение, вид материала, из которого они изготовлены, условия 

сбыта товаров, круг потребителей и другие признаки. 



 

 

3 

 

Оспариваемый  товарный знак  по свидетельству № 315259 и 

противопоставленный  товарный знак по свидетельству  № 308462 являются 

словесными и состоят из тождественного словосочетания «РУССКИЙ РАЗМЕР», 

выполненного стандартным шрифтом заглавными буквами русского алфавита в  

черно-белом цветовом исполнении.  

Однородность товаров и услуг 09, 16, 41 классов МКТУ, в отношении 

которых зарегистрированы оба знака, не вызывает сомнений, поскольку они 

совпадают по виду.  

Таким  образом, оспариваемый товарный знак «РУССКИЙ РАЗМЕР» по 

свидетельству   № 315259  является тождественным  в  отношении идентичных 

товаров 09, 16  и  услуг  41 классов МКТУ  с противопоставленным знаком 

«РУССКИЙ РАЗМЕР» по свидетельству № 308462, что  не соответствует 

требованиям пункта 1 статьи 7 Закона. 

В соответствии с вышеизложенным Палата по патентным спорам решила:  

   

удовлетворить возражение от 20.11.2006  и признать недействительной 

правовую охрану товарного знака  «РУССКИЙ РАЗМЕР» по свидетельству № 

315259   полностью. 

 

   


